
Valinhos, terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 Atos Oficiais 9 
  

DATA/HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 06/03/2023 às 09h00. . 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23891/2022 - PREGÃO ELETRÔNI- 

CO Nº 163/2022 — OFERTA DE COMPRAS Nº 8708008010020230C00043. 
OBJETO: Aquisição de escadas. 
DATA/HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 06/03/2023 às 14h00. . 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30518/2022 — PREGÃO ELETRÔNI- 

CO Nº 09/2023 — OFERTA DE COMPRAS Nº 8708008010020230C00049. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

exames laboratoriais de anatomia patológica em biópsia de congelação, histologia, 
citologia, imunohistoquímica de neoplasias. 

DATA/HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 08/03/2023 às 09h00. 
Os editais poderão serem consultados gratuitamente no site www.valinhos. 

sp.gov.br. Informações: (19) 3871-1213 

JOSÉ AUGUSTO FRANCISCO URBINI 
Secretário de Licitações 

COMUNICADO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 28.408/2022 
PROCESSO DE COMPRAS Nº 535/2022 
TOMADA DE PREÇOS Nº: 174/2022 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de cobertura 

metálica da quadra poliesportiva da EMEB Horácio de Salles Cunha localizada na 
Rua Itaiu, 525, Bairro São Bento no município de Valinhos, incluindo a mão de obra, 

ferramental e materiais necessários. 

OSecretáriodeLicitações,nousodesuasatribuições legais, COMUNIC Aquefica 

SUSPENSA a sessão de abertura da Tomada de Preços supra, designada para as 09h30 do 
dia 16/02/2023, conforme solicitado pela Secretaria de Educação. 

Valinhos, 14 de fevereiro de 2023. 

JOSÉ AUGUSTO FRANCISCO URBINI 
Secretário de Licitações 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO do 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2023 

Republicação por incorreção (*) Em conformidade com os elemen- 
tos constantes do Processo de Compras nº 10/2023, Processo Administrativo nº 
26888/2022, reconhecemos a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no artigo 
24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/1993, com posteriores alterações, visando a 
contratação do Locador R&S ADMINISTRAÇÃO DE BENS PRÓPRIOS LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 42.583.142/0001-79, 
com sede na Rua Fernando Camargo nº 500, sala 41, Centro, CEP: 13.465-020, 
na cidade de Americana/SP para locação do imóvel localizado na Rua Ezequiel 
Benedito Silva nº 121, Bairro Chácara São Francisco, Valinhos-SP, CEP: 13274- 
611, com finalidade de sediar os departamentos de Arquivo e Patrimônio e Supri- 

mentos e Infraestrutura pertencentes à Secretaria de Administração, para que os 
mesmos desenvolvam adequadamente suas atividades, bem como, serviços pres- 
tados à Municipalidade e munícipes, no valor total de R$559.608,12 (quinhentos 
e cinquenta e nove mil, seiscentos e oito reais e doze centavos), divididos em 12 

(doze) parcelas iguais, mensais e consecutivas de R$ 46.634,01 (quarenta e seis 
mil, seiscentos e trinta e quatro reais e um centavo), pela vigência de 24 (vinte e 
quatro) meses, podendo scr prorrogado. 

Valinhos, 10 de fevereiro de 2023 

JOSÉ AUGUSTO FRANCISCO URBINI 
Secretário de Licitações 

ARGEU ALENCAR DA SILVA 
Secretário de Administração 

FERNANDO HENRIQUE SILVA 
Diretor do Departamento de Arquivo e Patrimônio 

(*) Republicado por incorreção. tendo em vista erro no objeto e na assinatura 
no termo de dispensa nº 02, publicado no Boletim Municipal nº 2401, de 13 de feve- 

reiro de 2023 às folhas 01. 

Em conformidade com os elementos constantes do Processo de Compras nº 
10/2023, Processo Administrativo nº 26888/2022, em especial o reconhecimento da 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, RATIFICO o ato, nos termos acima descritos, com base 
no Artigo 24, inciso X e Artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93. 

Valinhos, 10 de fevereiro de 2023 

LUCIMARA ROSSI DE GODOY 
Prefeita Municipal 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2023 

Em conformidade com os elementos constantes do Processo de Administrati- 
vo nº 4.149/2023, Processo de Compras nº 67/2023, reconhecemos a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com base no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8. 666/1993, com 
posteriores alterações, visando a contratação da empresa ( GOLD ORIENTE COMÉR- 
CIO DE FRUTAS LTDA, com sede à Avenida Cedro, nº 647 — bairro Eucaliptos, na 
cidade de Fazenda Rio Grande/PR, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 29.423.771/0001- 
73, para fornecimento de Hortifrutigranjeiros — Legumes Diversos, que serão utili- 
zados no preparo da Merenda Escolar oferecida para os alunos da Rede Municipal de 
Ensino de Valinhos/SP, ao custo total de R$ 422.139,92 (quatrocentos e vinte e dois 

mil, cento e trinta e nove reais e noventa e dois centavos), pelo período de 180 (cento 
e oitenta) dias, com cláusula resolutiva. 

Valinhos 14 de fevereiro de 2023 

JOSÉ AUGUSTO FRANCISCO URBINI 
Secretário de Licitações 

CLAUDINÉIA VENDEMIATTI SERAFIM 

Secretária de Educação 

LUCIANI DE OLIVEIRA DANTAS 
Diretora do Departamento de Alimentação Escolar 

Em conformidade com os elementos constantes do Processo Administrativo 
nº 4.149/2023, Processo de Compras nº 67/2023, em especial o reconhecimento da 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, RATIFICO o ato, nos termos acima descritos, com base 
no Artigo 24, inciso IV e Artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93. 

Valinhos 14 de fevereiro de 2023. 

LUCIMARA ROSSI DE GODOY 
Prefeita Municipal 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2023 

Em conformidade com os elementos constantes do Processo de Compras nº 
39/2023, Processo Administrativo nº 1366/2023, reconhecemos a INEXIGIBILIDA- 
DE DE LICITAÇÃO, com base no artigo 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93, e posterio- 
res alterações, visando a contratação da empresa ASSOCIAÇÃO DAS EMPRESAS 
DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO DE CAMPINAS — TRANSURC, com 
endereço na Rua Onze de Agosto, nº 757, Centro, na cidade de Campinas/SP e CEP 
13013-101, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 57.494.130/0001-45, para o fornecimento 
de 27.739 (vinte e sete mil, setecentos e trinta e nove) unidades de vale transporte — 
BILHETE ELETRÔNICO, que serão utilizados pelos servidores municipais, no des- 

locamento de residência-trabalho-residência, no período estimado de 01 de fevereiro 
de 2023 a 31 de janeiro de 2024, ao custo unitário de R$5,60 (cinco reais e sessenta 
centavos), totalizando o valor correspondente à R$ 155.338,40 (cento e cinquenta e 

cinco mil, trezentos e trinta e oito reais e quarenta centavos). 

Valinhos, 14 de fevereiro de 2023 

LUCIMARA ROSSI DE GODOY 
Prefeita Municipal 

JOSÉ AUGUSTO FRANCISCO URBINI 
Secretário de Licitações 

Dr. ARGEU ALENCAR DA SILVA 
Secretário da Administração 

TATIANE DA SILVA OLIVEIRA 
Diretora do Departamento 

de Recursos Human 

Em conformidade com os elementos constantes do Processo de Compras nº 

39/2023, Processo Administrativo nº 1366/2023 em especial o reconhecimento da 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, RATIFICO o ato, nos termos acima des- 
critos. 

Valinhos, 14 de fevereiro de 2023 

LUCIMARA ROSSI DE GODOY 
Prefeita Municipal 

HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22514/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO 456/2022 
PREGÃO PRESENCIAL 27/2022 
Com base nos clementos constantes neste Processo Administrativo nº 

22514/2022 e Processo de Compras nº 456/2022 e considerando a adjudicação do pro- 
cedimento licitatório em questão pelo senhor Secretário de Licitações e pelo senhor 
Secretário de Esportes e Lazer, HOMOLOGO o objeto da licitação a empresa vence- 
dora: MWA COMERCIO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA ESPORTIVA LTDA, 
CNPJ nº 44.457.514/0001-46, classificada para o Serviço referente a instalação de 
1 quadra de Beach Tennis no Centro de Lazer do Trabalhador, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e ferramental, valor total R$ 90.000,00. 

Valinhos, 14 de fevereiro de 2023. 

Lucimara Rossi de Godoy 
Prefeita Municipal 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23406/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO 505/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO 202/2022 
Com base nos elementos constantes neste Processo Administrativo 

nº 23406/2022 e Processo de Compras nº 505/2022 e considerando a adjudi- 
cação do procedimento licitatório em questão pelo senhor Secretário de Li- 
citações, senhor Secretário da Administração, senhor Secretário da Saúde e 
pela senhora Secretária da Educação, HOMOLOGO o objeto da licitação a 
empresa vencedora IMPACTO CONTROLE DE PRAGAS LTDA EPP, CNPJ 
nº 03.267.141/0001-63, classificada para o LOTE 1 - DEDETIZAÇÃO EM 
PRÓPRIOS MUNICIPAIS, contendo o Item | — 98.966,26 m? Dedetização 

nos próprios Públicos Municipais, valor unitário R$ 0,1482 e valor total R$ 
14.666,80; Item 2 - 168,44 m? Dedetização canil, valor unitário R$ 9,3543 e 
valor total R$ 1.575,64; Item 3 — 29.901,48 m? Dedetização dos prédios da 

saúde, valor unitário R$ 0,2911 e valor total R$ 8.704,32 e Item 4 — 132.702,82 
m? Dedetização prédios da educação, valor unitário R$ 0,1059 e valor total R$ 
14.053,23, valor total do Lote R$ 39.000,00. 

Valinhos, 14 de fevereiro de 2023. 

Lucimara Rossi de Godoy 
Prefeita Municipal 

 

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
U

N
IC

IP
IO

 D
E

 V
A

LIN
H

O
S

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original

acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 4-D
W

LQ
-I65E

-7D
G

L-867A


